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„A. L. Balso“ Skaitytojus Argentinoje, Urugvajuje, Brazilijoj,
U. S. A. ir Lietuvoj Sveikiname su Naujais 1937 Metais!

SOVIETŲ PREKYBOS LAI
VUS LYDĖS KARO 

LAIVAI
Ispanijos sukilėlių karo lai

vo uždegtame ir paskandinta
me Sovietų prekybos laive 

“Komsomol” užpuolikų nužu
dyta visa jo įgula. “Komsomo- 
lo” kapitonas G. Mezencevas 
buvo 33 metų amžiaus, o 35 
jurininkai dar jaunesni. Plau
kiant Sovietų laivams į Ispani
jos vandenius, Sovietų karo lai 
vai lydės ir saugos savo preky
binius laivus.

KITAS POPIEŽIUS BUS 
VĖL ITALAS

Popiežiaus Pijaus XI liga 
davė progos gandams ir spė
liojimams, kas bus sekantis 
popiežius. Nors daugelyje ka
talikiškų šalių tvirtinama, kad 
ta pelninga vieta neatiteks 
italui, bet iš Vatikano prane
šama, kad ir 'sekantis popie
žius vėl bus italų kilmės.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA 
ISPANIJOS KLAUSIMU
Anglijos ir Prancūzijos vy

riausybės deda pastangas di
plomatiniu keliu paveikt į Vo
kietiją ir Italiją, idant pastaro
sios nustotų siuntusios ginklus 
ir “savanorius” Ispanijon. Jei
gu anglams ir prancūzams bei 
Sovietų Rusijiai pavyktų pa

siekti to plano realizavimo, tat 
neturėdami amunicijos, ispa
nai greičiau susitvarkytų ir pa
sibaigtų baisios skerdynės, ku
rių metu jau žuvo netoli ketvi
rtadalio milijono gyvybių.

Pilietinio karo paliesti Ispa
nijos miestai, tame skaičiuje 
ir sostinė Madridas, atrodo 
kaip po žemės drebėjimo. Is
panija sunaikinta finansiškai, 
agrikultūriškai ir industrijališ- 
kai. Dabartiniu metu jos teri
torijoje kaunasi didžiumoje 
vien svetimšalių pulkai: Vieni 
padeda fašistams,! kiti gina 
legalę Ispanijos vyriausybę ir 
liaudies reikalus.

—Vilniaus Pasų Lietuvoje 
yra išplatinta pusė milijono, 
o užsienių lietuviai įsigijo virš 
50.000 Vilniaus Pasų.

NORI PAKEIST EUROPOS 
ŽEMĖLAPĮ

Vokiečiai vėl reikalauja sa
vo kolonijų, kurias prarado jų 
pradėtojo karo metu. Jie taip
gi nori Dancigo koridoriaus, 
Klaipėdos krašto, etc.

Prancūzija ir Anglija nieko 
ypatingo nesiūlo Vokietijai 
bet tik prašo, kad kaip ji, taip 
Italija turėtų atsisakyti savo 
militaristinės politikos ir sve
timų žemių grobimo.

Vokietija žino, kad Prancū
zija turi sutartis su Sovietų Ru 
sija, Lenkija, maža ja entente 
ir Pabaltės valstybėmis, del to 
nesitiki, kad taip lengvai pa
vyks vėl pakeist Europos rube- 
žius.

U. S. A. PASILIKS 
NEITRALI

Vašingtono vyriausybė pas
kelbė, kad jeigu kils Europoje 
karas, tat Šiaurinės Amerikos 
Suvienytos Valstijos (U. S. A.) 
pasiliks1 griežtai neitrališko- 
mis.

VOKIETIJA NORI KEIST EUROPOS ŽEMĖLAPĮ
UŽSIMOKANTI PRENUME
RATAS “JOSÉ VERDI” TEA

TRE UŽDIRBS PO $1.00 
Kaip žinoma, nuo sausio 

1 d., 1937 metų “Argentinos 
Lietuvių Balsas” padidinamas 
ir jo prenumerata, atsižvel
giant į spaudos darbų pabran
gimą bei einant pažangiosios 
visuomenės reikalavimu nusta
toma vienoda visoms šalims, 
būtent $5.00 metams, Argenti
noj, Lietuvoj, etc.

Sena kaina dar bus galima 
užsimokėti paskutinę šių metų 
dieną t. y. 31-XII-36 “Jose 
Verdi” teatre, laike iškilmin
go Naujų Metų sutikimo.

Prie progos norime primin
ti tiems gerbiamiems skaityto
jams, kurių prenumeratos mo
kestis yra pasibaigęs, kad la
bai apsunkinamas darbas, 

kuomet reikia laikraštis siųsti 
skolon, dažnai nežinant, ar 
skaitytojas nepakeitė gyvena
mąją vietą. Del to lai neuž
sigauna nesutvarkiusieji pre
numeratų draugai, jeigu ku-
riam, ir labai geram prieteliui, 
laikraščio siuntimas, nutraukia
mas. Darant naujametinę pre
numeratorių sąskaitų reviziją 
taipgi prisilaikoma lygybės ir 
negalima vaduotis asmenišku
mais, bet datomis, t. y. žiūri
ma tik fechos, kada prenume
rata pasibaigusi.

— Palestinoj*!, tebesitęsia 
kovos tarp žydų ir arabų.

CIGONAS SAVO ŽMONAI 
NUPIOVĖ NOSĮ

Budapešte kažkoks čigonas 
smuikininkas šandoras Barge 
jau 14 metų gyveno susituokęs 
su savo žmona Etele ir jau tu
rėjo 11 vaikų. Bet žmona bu
vusi tokia graži, kad vyrai no
rėję! ją pavilioti. Pagaliau ji 
pasidariusi savo vyrui neištiki
ma su kitu čigonu. Bet vyras 
su žmona susitaikę. Vieną die
ną kaimynai išgirdę Bargos na
muose moters kliksmą. Atbėgę 
pamatė, kad Etelei nupjauta 
nosis. Byla atsidūrė teisme. Čia 
Etelė, norėdama suminkštinti 
savo vyrui bausmę, pareiškė, 
kad prašiusi pati, kad jai vyras 
nupjautų nosį, nes tik tokiu at
veju svetimi vyrai jos nebevi
liosią, kurių viliojimams ji ne
galinti atsispirti. Teismas vis 
dėlto Sandorą Bargę nuteisė 6 
mėnesiais kalėjimo.

— Maskvoje 22.XII.36 pa
simirė rašytojas Nikolaj O- 
strovski.

ARGENTINOS KONSULAS
VEDĖ LIETUVAITĘ

S. GALECKAITĘ *
Argentinos generalinis kon

sulas Lietuvai, p. Arnoldo Bar 
santi, kuris dabartiniu laiku 
vieši Buenos Aires mieste su 
savo jauna poniute, taip pa
mylėjo Lietuvą ir su ja, susigy
veno, kad amžiną gyvenimo 
draugę iš lietuvaičių tarpo pa
sirinko. Ponia konsulienė Bar- 
santienė iš namų yra panelė 
Stasė Galeckaitė. J,

MOTERŲ DRAGIJOSį KON
CERTAS TEATRE COLÓN

Argentiniečių moterų drau
gija — Damas Protectoras 

del Obrero — kiekvieną metą 
rengia koncertą teatre Colón. 
Šiemetinis koncertas įvyko 6. 
XII.36, kuriame dalyvavo keli 
chorai, etc. Pastebėtina, kad 
“La Prensa” 7. XII. 36 talpina 
skaitlingos publikos paveikslą 
kurios tarpe matosi Respubli
kos prezidento žmona ir kitos 
žymios ponios. Scenoje matosi 
vienos konservatorijos choro 
paveikslas, kuriame dainuoja 
ir lietuvis Edvardas Orlovas.

ATVYKSTA STIPRUOLIS 
BARTUŠKA

Ristynių čempiono Karolio 
Požėlos, dabar gastroliuojan
čio Anglijoje, mokinys Bartuš- 
ka iš Šiaurinės Amerikos atvy
ksta gastroliuot į Buenos Aires 
Barstuška yra dar jaunas, bet 
jau pusėtinai pagarsėjęs lietu
vis stipruolis.

PASIMIRĖ ARTHUR 
BRISBANE

New Yorke , 24.XII.36 su 
plunksna rankoje širdies liga 
pasimirė garsus editorialų ra
šytojas Arthur Brisbane, 72 
metų amžiaus. Dirbo iki pas
kutinei savo gyvenimo valan
dai tas garsiausias Amerikos 
laikraštininkas. Jaunystėje jis 
rašė “The York Sun”, paskui 
“The World” dienraščiams, 
o vėliau perėjo į Hearsto lai
kraščius, kuriuose gvildenda
vo aktualiausius gyvenimo 
klausimus.

KETVIRTADIENĮ SUTINKAME N. METUS! 
iš Rosario, Kordobos, Tukumano, Berisso, Montevideo ir ki
tų tolimesnių ir artimesnių kolonijų viešnios ir svečiai su so
stinės lietuviais renkasi į “Jose Verdi” teatrą — Almirante 
Brown 736, Bs. Aires — šj ketvirtadienį, gruodžio 31 d., 1936 
m., 9:30 v. v. o bendrai Naujus Metus sutikę iš saliono skirs
tosi 4 v. ryto sausio 1 d., 1937 metų. Koncertinė programa ža
vėtina. Jei bus karšta, ventiliatoriai pašaltins. Šokiams grie
žia “Lyra”, o rengia “A. L. Balsas”. Iškilmių įamžinimui pu
blika bus fotografuojama. Meskite visus rūpesčius ir visos ir 
visi ar* į “José Verdi” šį ketvirtadienį!

Į ŽALU ALSINOS PUŠYNU 
šį sekmadienį, sausio 3 d., 1937 metų važiuoja seni, jauni, 
dideli ir mažiukai. Mat S. L. A. Pirmasai Alsinos Skyrius ren
gia pikniką nuo piet iki sutemų. Lietuviškas, savas bufetas, 
pušių ošimas ir griausminga muzika žavės ir sotins visus. Pri
važiuoti patogu iš visur, bet patogiausia iš N. Pompeya trylik
tu autobusu, nes jis priveža iki vartų. Adresas: “Colonia A- 
lemana”, Villa Diamante, Valentin Alsina. Susivienyjimas 
Lietuvių Argentinoje ir jo skyrius didelį darbą atlieka savi
šalpos ir lietuvių vienyjimo srityj. Del to visi privalo paremt 
susivieny jimiečius!
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' 2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Ų MES IR 1 9 3 7 METAI
Pastaruoju laiku visa lietuvių spauda plačiai rašo apie 

lietuvių tautos konsolidavimą. Ypatingai gausiai liečiama už
sieniuose gyvenančių lietuvių ateities problemos. Tik labai 
gaila, kad toli gražu ne visi laikraščiai to konsolidavimo darbo 
nuoširdžiai siekia: arba pasitenkina su gyvenimo faktais 
nesutinkančių teorijų skiepinimu, arba stačiai iškraipo fak
tus, bi tik savo siaurą politiką, frakasus ir bereikalingą lėšų 
išmėtymą pateisinti, ignoruojant tą visuomenę, organizacijas 
ir spaudą, kuri ne už pinigus, bet su pagarbos vertu pasišven
timu dirba. Pavartę paskutiniuosius šių metų laikraščių nu
merius, raudonai pabraukę straipsnius apie užsienių lietuvius, 
juose randame didelių kurjozų ir mažų, bet reikšmingų „dai
linimų” — tendencingų mažinimų bei išpūtimų ....

Štai Čikagos lietuvių dienraštyje „Naujienos” per du nu
meriu (270 ir 271) eina jų bendradarbio straipsnis: „Sprogo 
lėšų dorotojų pučiami burbulai Argentinoje”, o „Naujienų” 
numeryje 277, to paties bendradarbio straipsnis: „Romos a- 
gentai nori nuversti Lietuvos atstovybę Argentinoje ir Lie
tuvos konsulatą Brazilijoje”. Bet ar galingieji gydys tuos 
vėžius, kuriuos patys atsiuntė Pietų Amerikon ir Lietuvos 
žmonių litais juos peni?

Plačiausia skaitomas Šiaurinės Amerikos lietuvių savait
raštis „Keleivis” 25-XI-36 talpina apžvalgos straipsnį: „Ne
paprastas skandalas Argentinos lietuvių tarpe”, kuriame ci
tuoja „vėžių” paduotą skundą Buenos Aires provincijos gu
bernatoriui. Kaip žinoma, skundikai bandė apjuodyti visą 

I Argentinos lietuvių koloniją, nemažai pakenkdami geram lie
tuvių vardui. Bet klausimas, ar tuos „vėžius” — skundikus 
sudraus tie, kas juos nupenėjo?

Brazilijos lietuvių žurnalas „Rytas” savo 5-me nume
ryje cituoja Draugijos Užsienių Lietuviams Remti atsišau
kimą: „Pietų Amerikos lietuviai pagelbos šaukiasi”, ir pik
tinasi bereikalingai siunčiamos „pagelbos” panamomis. Apie 
tai keliuose straipsniuose rašo ir „Lietuvių Aidas Brazilijoje”, 
iškeldamas viešumon bereikalingai siunčiamų lėšų malver- 
savimus ir daromą Brazilijos lietuviams meškos patarnavimą 
jomis. Bent 1937 metais to neturėtų būti!

Kauniškis „Darbas” kompromituoja DULR. pirmininką 
p. R. Skipitį, priskirdamas jam tokią nesąmonę: „Brazilijoj 
priskaitoma apie 10,000 šeimų galvų, o Argentinoj ir Uru
gvajuje apie 8.000 darbininkų. Pietų Amerikoj susirgę lie
tuviai šaukiasi j Lietuvą nors gyvybę išgelbėti”.

Komentarų nereikia, nes matome faktus, jogei šelpia 
ir laidoja patys Argentinos lietuviai darbininkai, o iš Lietuvos 
siunčiamų pašalpų nei vienas vargšas nemato, nes jas suvalgo 
„vėžiai”. Nejaugi ir 1937 metais taip bus?
> Pietų Amerikos lietuvių skaičių „Darbas” (ir kiti oficio
zai) sumažino savo numeryje 120 ,bet užtat savo numeryje 
119-tame išdavė štai kokią paslaptį: „Praėjusią žiemą Už
sienių Lietuviams Remti Draugija, matydama gyvą reikalą 
padėti mūsų išeiviams, išsiuntė Pietų Amerikon žinomą keliau
toją žurnalistą Matą Šalčių”. Taigi labai keista, kad reikėjo 
ylai išlysti iš maišo per oficiozus. . . Pasirodo, kad atsiųstas 
užsienių lietuviams šelpti lėšomis, ką patvirtina per „Išvien” 
lipdomi treti tautininkai! Taip treti, nes kleboniniai ir pinei- 
riniai, lėšų dorojimu, skundais ir įdavinėjimais pagarsėję, 
pakriko bei į trečiuosius persimetė, kad „nauja šluota geriau 
litus šluoti”, paneigiant pačių Argentinos lietuvių pasišven
timu sukurtą spaudą ir organizacijas.

„Lietuvos Aidas” 3-XI-36 rašo, kad Argentinoje Tumo 
Vaižganto vardo mokyklą lanko 34 lietuviukai, Dariaus Gi
rėno — 26, A. Smetonos — 34. O daugybę Lietuvos litų suri
jęs kunigo „Švyturys” 17-XII-36, iš arčiau matydamas, edito- 
riale tvirtina, kad per visas tas tris mokyklas nesusidaro nei 
40 mokinių! Lėšas taipgi skirtingai interpretuoja. Ką turi 
manyti visuomenė? Pas anglus ir japonus taip nėra!

Klevelando U. S. A. lietuvių darželio įsteigimui Ame
rikos lietuviai sudėjo 300.000 litų, ką patvirtina „L. A.” 
12-XI-36, bet niekuomet neprisimena apie tuos 300.000, ku
riuos iš Lietuvos žmonių bei DULR. iždo susiuntė Argentinon 
kunigo Janilionio, konsulo Gaučio ir tam panašių „patrio
tų” nuožiūrai. Juk skandalingomis „lietuvių namų” ir šel
piamos spaudos panamomis ta suma tapo suryta, ir netik 
jokio darželio, bet nei colio žemės, nei nieko kito nenupirkta 
kolonijai, nei vienas vargšas nesušelptas, o tik lėšų dorotojų 
donosais terorizuoti visi, kas tik išdrįso kriminalinius lėšų 
dorotojų darbus viešumon kelti.

Nejaugi ir 1937 metuose Lietuvos iždo ir DULR. lėšos 
plauks iš Lietuvos Pietų Amerikos lietuvių žudymui ir tero
rizavimui? Nejaugi ir šiais metais nebus atšaukti Lietuvon 
tokie ponai a la Gaučys, kurie yra didžiausi panamų apro
buoto jai ir kaltininkai!

Dar yra daug kas cituoti ir palyginimus daryti, bet pa
kaks ir paminėtų pavyzdžių. Viso to akyvaizdoje pažangioji 
Argentinos lietuvių visuomenė tesuglaud'žia eiles, teparodo 
kad 1937 metuose tikrai nugalės litus dorojančius vėžius, 
kurie (kaip jau faktai parodė), po didžiausių piautynių sueina 
j vieną dūdą pūsti! Susijungia bendros atsakomybės veng
dami. Taip buvo su Kaziu, taip bus ir su kitais litų doroto- 
jais....

Visi kas priešingas mūsų brolių iždo skriaudimui — į 
darbą! {rodykime, kad 1937 metuose pažangioji Argentinos 
lietuvių visuomenė mokės pasmerkti sektantus ir visam lietu
viškam pasauliui parodys susipratusių Argentinos lietuvių 
darbininkų visuomenės solidarumą!

MALKŲ PIRKLIAI SPĖKŲ 
LIUOJA KAINOMIS

Miškų departamentas pas
kelbė, kad norintieji gali pirk
ti malkų tiesiog iš miškų d-to 
sandėlių. Tuo pasinaudojo mi
ško pirkliai ir per savo agen
tus nuperka po 2-3 metrus mal
kų ir jas . suvežą j sandėlius. 
Pirkliai laukia didesnių šalčių, 
kada galės pakelti už malkas 
kainas. Visi malkų pirkliai yra 
sudarę savotišką sindikatą pa
kelti kainas. Jie maišo antros 
rūšies malkas su pirmos ir jas 
paskiau parduoda kaip pirmos 
rūšies. Nors kainų tvarkytojas 
uždraudė speįkuliuoti kaino
mis, bet tas uždraudimas neat
neša čia jokios naudos.

SEPTYNI NAUJI INŽI
NIERIAI

Šiomis dienomis dipl. ¡staty
bos inžinieriaus diplomą gavo 
Kazys Kondratas, Jonas Lap- 
šys, Henrikas šatinskis ir Sa
muelis Liubeckis; dipl. mecha
nikos inžinieriaus — Povilas 
šimavičius ir Feliksas Jeleckas 
ir dipl. elektrotechnikos inži
nieriaus — Aleksas Rinkevi
čius.

JIS ŠOVĖ DU SENIŪNU
Kariuomenės teismas svar

stė. Juozo Vaišnio bylą. Jis bu 
Vo kaltinamas tuo, kad š. m. 
balandžio mėn, nakties metu, 
šovė( pro langą į seniūną P. 
Bogušauską ir kitą kartą — į 
seniūną J. Naviką. Tačiau nė 
į vieną savo auką J. Vaišnys 
nepataikė. Šie atentatai buvo 
surišti su neramumais Suval
kijoj.

Kariuomenės teismas J. Vai 
šnį pripažino kaltu ir nubaudė 
3 mt. kalėjimo.

Tą pačią dieną buvo svars
toma V. Rackevičiaus byla už 
komunizmą. V. Rackevičius 
išteisintas.

ATLEIDO DU TEISĖJUS
Teisingumo ministerio tei

kimu, Resp. Prezidentas nuo 
lapkr. 10 d., jiems prašant, at
leido Prienų apylinkės teisėją 
Juozą R i m e i k į ir Šiau
lių apyl. teisėją Nausėdą.

MIRĖ SENA VEIKĖJA
Medvelionių vienki e m y , 

Kriukų, vai., mirė Viktorija 
Graurogkienė, 73 metų am
žiaus.

—Į Vilniaus Geližinį Fondą 
spalių men. įplaukė 9.221.17

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI —

VERTIMAI 
rašomi

Lietuvių Centras Rengia Piknikus 
nuosavioje pastogėje, ant lietuviškos žemės — Tabaré 6950, 
Villa Lugano. Sutikę Naujuosius Metus “Jose Verdi” teatre, 
pavakare, sausio 1 d., 1937 visi į Villa Lugano. Kitas pikni
kas ten pat sekmadienyje, sausio 3 d. Įėjimas nemokamas. 
Visi kviečiami malonioj savo draugų kompanijoj pasižmonėti!

ARGENTINOS UETUVIU

Redakcijoje 
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires
U. T. 45 - Loria ■ 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 eentavų ir adresuot 
sekančiai: 

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

«ASILLA DE CORREO 303, 
Buenos Aires

BEDARBIŲ KLAUSIMAS 
AKTUALĖJA

Šiuo metu Šiaulių miesto 
darbo biržoje jau užregistruo
ta 989 bedarbiai, iš kurių tik 
122 tuo tarpu dirba prie įvai
rių miesto savivaldybės darbų. 
Kiti gi lanko biržą ir laukia 
darbo.

NUŽUDYTA MOTERIS
XI. 6 d. apie 6 vai prie Jo

niškio — Šiaulių plento, apie 
6 kil. nuo Joniškio, Vilkaušio 
miškely, pakrūmėj rasta nužu
dyta 50 metų amžiaus Rozali
ja Kurtkytė, gyvenusi Jakiškių 
kaime Joniškio vi. Ji užmušta 
alksniniu pagaliu, kuris čia. pat 
rastas. Manoma, kad tai dar
bas kokio nars nenormalaus 
sadisto.

RĄSTAS UŽMUŠĖ 
DARBININKĄ,

XI. 10 d. apie 7 v. ryto Ga- 
menų kaime Papilės vi. prie 
statybos darbų kritus rąstui, 
užmuštas darbininkas Zinolis 
Juozas, kilęs iš Klaišių kaimo, 
Papilės vi.

MAŽĖJA KLIERIKŲ 
SKAIČIUS?

1932 m. Kauno metropolijos 
kunigų seminarijoje buvo a- 
pie 220 klierikų. Šiais metais 
yra mažiau negu 180 ir yra 
tendencijos dar sumažėti.

PER EŽERĄ DAROMAS 
PYLIMAS

Šiaulių mielstol savivaldybė 
pradėjo paruošiamuosius dar
bus pylimui per Šiaulių ežerą 
padaryti. Pylimas skirs ežerą 
pusiau ir jungs mies, su Saldu 
vės kalnu, kuriame miesto val
dyba sodina medžius ir ateity 
numato įtaisyti parką. Viena 
ežero pusė bus išvalyta ir joje 
numatoma įtaisyti visais a.tžvil 
giais tinkamas maudykles. Jei 
tik rasis pakankamai lėšų, dar
bai žiemą bus vykdomi spar
tesniu tempu.

ŠIEMET IS LIETUVOS EMI
GRAVO 2855 ASMENYS 
Šiais metais sausio - lapkri

čio mėn. laikotarpyje iš Lietu
vos į užsienius emigravo 2.855 
asmenys, kurių du trečialius 
sudaro žydai. Į Palestiną emi
gravo 1970 asmenų, į Brazili
ją 255 asm., į Argentiną—224 
asm., į Pietų Afriką — 181 
asm., į Jungtines Amerikos Vai 
stijas — 116 asm., į Kanadą 
— 41 asm., į Urugvajų — 4* 
asm., į Meksiką — 12 asm., į 
Kubą — 9 asm. ir likusieji se
ptyni asmenys emigravo į kitus 
kraštus. Tsb.

— Kaune, Tauragė ja, Kel
mėje, Anykščiuose ir kitur 
Lietuvos šaulių Sąjunga turi a- 
pie 50 nuosavių namų.

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

ŠITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATEN

KINTI KLIJENTAI savo rei
kaluose su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam

stai to nori ir esi verta®
NĖRA NIEKO GERESNIO kaip 

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUCURSAL BUENOS AIRES

Central: I Agencia:

CANGALLO 360. I CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------- TAUPOMOJI KASĄ

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS s •

Lietuviškas Eretikas.

Kova Už Lietuvių
I.

O lėšos dykaduoniams tebe- 
plaukia... ,* ’ '

Anksčiau buvo manoma kad 
nugalėjus iš Lietuvos siunčia
momis lėšomis išlaikomus dy
kaduonius, jų skleidžiamas 
intrigas, pritaikius kuoplačiau- 
sia prasme lietuvių koloniza
cijų žemės ūkiuose, suorgani
zavus gausias lietuvių mases 
dideliam kūrybiniam darbui ir 
laisvų Pietų Amerikos lietuvių 
tarpe įkurti vienybę, — šita
me matė aukščiausią tikslą 
ištisa eilė geriausių darbinin
kiškos Pietų Amerikos lietu
vių visuomenės ir spaudos vei
kėjų. Tiktai jie visai nesupra
to to, kad nugalėjus vienus pa 
razistus — atsiras kiti, ir vėl 
gaudys litus, kraus kapitalą 
Lietuvoje pasilikusių sermėgių 
skriaudai |r čia (gyvenančių 
brolių persekiojimui.

Kas beliko šiandien iš visos 
tos kovos ir kalbų? Kur toji 
lietuvių vienybė? Kur toji mū
sų išeivių kolonizacija, apie 
kurią taip žavėtinai rašė dau
gelis demokratiškų Pietų A- 
merikos lietuvių spaudos dar
bininkų, prie kurios galėtų lai
svai gyventi ir dirbti tūkstan
čiai lietuvių išeivių? Kur šian
dien toji lietuvių gerovė, ku
rią savo jaunystės dienomis su
kurti žadėjo Lietuvos valsty
bines lėšas sijojusieji “švytu
rys” ir “P. A. Žinios”, o da
bar tomis pačiomis lėšomis lei
džiamas ir anų dviejų organų 
pėdomis einantis “Išvien”? 
Kaip vyksta DULR. kuriamų 
frazių rėmuose P. Am. lietu
vių kova su išnaudojimu ir 
skurdu?

Mes žinome daugybę faktų 
apie kriminališką litų išterio- 
jimą, apie nekaltų lietuvių 
šmeižimą ir policijai įdavimą, 
apie “Argentinos Lietuvių 
Balso” ir kitų demokratiškų 
laikraščių persekiojimą, apie 
Lietuvos Atstovybės valdinin
kų Maskvos agentais ir kito
kiais vardais pravardžiavimą, 
apie Argentinos Lietuvių Cen
tro statomų Dr. Jono Basanavi
čiaus vardo rūmų darbo kliu
dymą ir niaJinterpretavimuts, 
apie svarbių Pietų Amerikos 
lietuvių ekonominių ir kultū
rinių užsimojimų reializavimo 
nutraukimą, apie kylantį' ne- 
sugyvenimą, ignoravimą, išsi
sklaidymą ir skurdą visose Pie
tų Amerikos lietuvių kolonijo
se.

Šie liūdni faktai rodo vi
sišką DULR. nesiorijentavimą. 
Jie rodo, kad tos draugijos su
renkamomis iš Lietuvos žmo
nių lėšomis leidžiamas “Iš
vien” ne kovai su čia gyvenan-

Daktaro Jono Šliupo Laiškas
“Sandara” savo laidoje i|s 

«palių 2 d., 1936 m. patalpi
no aušrininko daktaro Jono 
iliūpo laišką, atsiųstą iš Palan 
gos, kuriame tais didis mūsų 
tautos kovų už laisvę vetera
nas rašo:

“O kaip sunku kas gera yra 
atsiekti. Visur koja kišama...

štai neseniai Kaune išėjo iš 
klerikalų spaudos brošiūra 
“Laisvaman y b ė Lietuvoje”. 
Ant mano galvos sukrauta 
daug prasimanymų... Dėlko? 
Dėlto, kad Lietuvoje kunigų 
padėtis labai pasvirusi yra že
myn. Ne reformuotis ir kas ne
dora pataisyti imasi, o verčia 
nedoroves ant manęs. Juk su
prantama, kad nevykęs kuni
gijos elgėsis ne ką gerą šaliai 
pranašauja; pavyzdį suteikia 
Ispanija. Ir šiaip tikybos sto
vi kryžkelėje visoje Europoje: 

Vienybę ir Gerovę 
čių lietuvių ekonominiu ir .kul
tūriniu skurdu, bet kovai su tą 
absoliučią daugumą sudaran
čia demokratiškoj galvojimo! 
Pietų Amerikos lietuvių visuo
mene.

Šie reiškiniai rodo, kad šian
dien visose Pietų Amerikos lie 
tuvių kolonijose nė su žiburiu
Tai ne “Kalėdų Diedukas” bet:

Urugvajaus lietuvis Antanas 
Lukavičius

negalima rasti tokios vietos, 
kur sąmoningai nebūtų žlug
domas 90% čia gyvenančių 
mūsų tautiečių gyvenimas, kur 
nebūtų tormozuojamai mūsų 
ekonominė ir kultūrinė pažan
ga, kur Pietų Amerikos lietu
vis nebūtų verčiamas trauktis 
prieš litais perkamas “jėgas” 
— ir vėl atsižadėti visko, kas 
kilnu, gražu, dora, laisva ir 
demokratiška.

Dabartinėse Pieltų Ameri
kos lietuvių gyvenimo sąlygo
se neverta ir ieškoti tos vie
tos, kur tūkstančiai mūsų tau
tiečių gelėtų susivienyti, dir
bti ir gražiai gyventi žemės ū- 
kiuose ar kur nors kitur. Užtat 
šiame žemyne dažnai sutinka
me keliaujančius lietuvius be
darbius! iš vienos valstybės j 
kitą, štai basas Urugvajaus lie 
tuvis bedarbis Antanas Luka
vičius sū maišu ant pečių ir 
užrašas: “Viešpatie, gelbėk 
mane, nes apsunkintas esu” !

Štai kur, “Išvien” redakto
riau ir kiti pašalpinių litų do- 
rotojai, glūdi mūsų išsisklaidy
mo priežastys, tikroji mūsų 
tragedija!

Apie vienybės pamatus, eik
vojamas DULR. lėšas ir kolo
nizaciją pakalbėsiu sekančia
me “A. L. Balso” numeryje.

Senovinės tikybos visur atgyve 
no jau amžių naudingumo, jos 
nuseno! Jų vietą turi užimti 
kas nors naudingesnio ir iš
mintingesnio. Kad aš ir šian
dien numirčiau, tai teisingu
mo ir doro elgesio troškulys 
nenueis į kapus. Veltui man 
primetama, būk aš dirbąs ko
munizmo naudai. Aš aukštai 
statau kooperaciją, žmonių tal
kininkavimą, visų žmonių, taip 
kad gyventų, žmonėmis priva
lo būti visi: tik santykiai turi 
remtis teisingumu. O ar aš kai 
tas, kad iš senesnių laikų mes 
esame paveldėję tiek daug ne
sąmonių ir skriaudų, kurias 
juk tik atitaisyti privalome! 
Tai mokslo ir etikos užduotis. 
O mokslo liaudžiai kunigai pa
vydi... Kiek man pačiam ku
nigai sakę yra (Burba, Pautie- 
nius ir daug kitų) : ką žinai;

APŽVALGA
TEISINGA NUOMONĖ

“Sandara” 20.XI.36 rašo:
“Lietuviai daug ką gali lai

mėti veikdami iš vien ir rem
dami savus kandidatus, biznie
rius ,profesionalus, spaudą ir 
organizacijas. Nemanykim, jog 
išsižadėję savo tautos ir nubė
gę pas svetimus, mes rasime 
aukso kalnus arba gerai ap
mokamas vietas. Laikykimės 
krūvoj; pagerbkim patys kas 
yra lietuviška, tuomet ir kiti 
mus pagerbs.

“Tų, kurie kai išsigandusios 
avys pabėga po svetima pasto
ge, vargiai ar kas pastebi, o 
dar mažiau su jais skaitos”.

Ypatinkai Argetinos lietu
viams reikėtų suprasti, kad 
karvelis vistiek bus vadinamas 
karveliu, dargi papeščiojamas 
nors jis didžiausin varnų pul- 
kan įsimaišytų.

Toje tikrovėje jau gana ska
udžiu patyrimu persitikrino y- 
patingai tos mūsų sesutės, ku
rios “užmiršo” lietuviškai kal
bėti ir tol dėvėjo svetimas plu
nksnas, kol nupeštos vėl daro 
pastangas prie savo sesučių ir 
brolių grįžti...

KURIS “AIDAS” TEISYBĘ 
RAŠO?

Kauniškis oficiozas “Lietuvos 
Aidas” rašo, kad kunigos Be
nediktas Sugintas tikrai Kau
no arcivyskupO’ įsakymu yra at 
šauktas iš Brazilijos. Jis, esą, 
turįs pasirinkti viena iš dvie
jų: Arba: grįžti Kaunan, arba 
nusivilkti sutoną.

O “Lietuvių Aidas Brazili
joje” rašo, kad kun. B. Sugin
tas jokio atšaukimo negavięH 
ir visiškai nemanąs iš pelnin
gos Brazilijos lietuvių koloni
jos kraustytis.

Ateitis parodys, kuris “Ai
das” teisybę rašo.

KADA VENGIA SUMÍE- 
NĖTI...

Išeina nei dw nei vienas, ka
da tūli Lietuvos laikraščiai no
ri ką nors išspausti iš valdžios 
lėšomis leidžiamų laikraSčių, 
o ignoruoja pačių išeivių lei
džiamuosius. Štai “Trimitas” 
lapkričio 12 d. laidoje cituo
ja dvi žinutes, kurios vien tik 
“A. L. Balse” buvo tūpusios. 
Tai apie mūsų fotografą Ka
rolį Dobkevičių, išvykusį fil
muoti į čako ,ir apie lietuvai
tes, atėjusias nuo laivo stačiai 
vakarėlin. Virš tų žinučių užde 
tas antgalvis “Brazilija”. Su
minėjus laikraščio vardą iri 
Lietuvos geografų klaida būt 
dasiprotėtina.
~ PIRKDAMI KNYGAS: ~ 

romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.
pats sau žinok, bet neskelbk! 
Bet mano motynįėlė buvo iš
mintingesnė: mokinkis ir pa
dėk mums vargšams! Kiek 
man pavyko vargšams padėti, 
aš nežinau; tik žinau, kad da
ugeliui padėjęs esmi nuo prie
tarų išsilaisvinti; daugelį sie
lų ištraukiau iš dvasios vergi
jos retežių ir tuomi priruošiau 
juos į laisvės kelionę”.

Juda Kultūrinio
Jie užtikrina Balso triunfa

“A. L. Balsas” kasdien gau
na daugybę laiškų iš skaitlingų 
savo skaitytojų, raginančių 
1937 metams prasidedant, 
dar su didesne energija 
ir pasirįžimu traukti kultūri
nio darbo traktorių, purenti 
usnėmis želdomus dirvonus.

Drauge su naujametiniais 
linkėmais prenumeratos moke
stį 1937 metams jau prisiuntė.

Rikardas Ešius, 
Jonas Staniulis, 
Juozas Jankus, 
Pranas Smalstys, 
Vladas Urbanavičius, 
Juozas Davidonis, 
Kazys Piepulas, 
Matas Zimantas, 
Antanas Večerskas, 
Antanas Aleksiejūnas, 
Jonas Ra’dzevičius, 
Povilas ^Miliauskas, 
Petras Meldažis, 
Jurgis Meldažis, 
Jonas Grigaliūnas, 
Bronius Viltrakis, 
Justinas Viltrakis, 
Osvaldas Bublaitis, 
Ana Kaupaitė, 
Jonas Labanauskas, 
Stasys Bartnikaitis, 
Petras Lukštą, 
Antanas Urba, 
Julio Vaiciukevičius, 
Antanas Baronas, 
Kostas Lapinskas, 
Alfonsas Rangala, 
Krisiu® Kūginis,
Alfredas Galvanauskas, 
Jurgis Galvanauskas, 
Petras Kušli®, 
Pranas Žiemelis, 
Antanas Ravotas, 
Viktoras Valiulis, 
Jonas ščesnulevičius, 
Petras Kubilius, 
Pijus Kubilius, 
Antanas Avietynas, 
Aleksas Mikėnas, 
Kazys Mikėnas, 
Antanas Šatas, 
Antanas Bernotas, 
Antanas Bepirštis, 
Jonas Semaška, 
Aleksas Mičiudas, 
Povilas Braždžius, 
Pranas Staškevičius, 
Juozas Račkauskas,

VISĮJ LIGŲ KLINIKA
Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:

Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kraš
tui, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia
listų ir profesorių.

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPACHA 28

Darbo Draugai
Antanas Račkauskas, ų
Feliksas Teuteris, ( $
Juozas Laurinaitis, įl
Federikas Likšas, 
Lionginas Rečiūnas, 
Antanas Švarlys, 
Stasys Dalinkevičius,
Antanas Gindvilis,
Danasé Baukytė,
Jonas Kilius, ■■ ’ . 1
Bronius Jutas, r ' J
Jonast’Pakutka, ’-įį
Zigmas Budreckas, ,'J 
Matas Mackevičius, 
Jonas Avižienis, 
Antanas Marcinkevičius, 
Antanas Banys, 
Kazys Polockas, 
Jonas Valinčius, 4
Petras Zaikauskas, 
Anicetas Gervė, 
Uršule S. V. de Slanes. 
Juozas Čepenis, 4
Juozas Urbonavičius, 
Simonas Doškus, 
Feliksas Doškus, 
Jonas Kažiukonis, ' 
Bronius Mikšys, 
Petras Šileikis, l!! 
Povilas Vaškas,

i Antanas Jackūnas, 
Tadas čelkis, 
Kostas čelkis, 
Antanas Kundrotas, 
Bronius Lukas, 
Karolis Lukoševičius, 
Antanas Melynis, 
Ana Gražytė, 
Jonas Kirdeikis, ' 
Kazys Kapočius, 
Vladas Juška, 
Ona Preikšaitė, >
Monika Preikšaitė, įj 
Kazys Urbonavičius, 
Jonas Urbonavičius, 
Leonas Selenis, 
Vladas Teišėrskis, 
Juozas Krischtapavičius, : 
Petras Martinaitis, 
Viktoras Galvelis, 
Vincas Valatka. ! ,;i|(
Draugai, paraginkite visus 

savo pažįstamus “A. L. Bal
są” sau užsiprenumeruoti ir 
išrašyti jį saviškiams Lietuvon.

Lai nelieka Argentinoje nei 
vieno susipratusio lietuvio nes
kaitančio pažangaus, neprikla 
usomo Argentinos lietuvių sa
vaitraščio — “Argentinos Lie
tuvių Balso”!
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4 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PRADĖJUS ORGANIZUOTIS
* KOOPERATINIAIS PAGRINDAIS

Urugvajuje steigiamos lietu- 
o vių kooperatinės bendrovės 

“Vienybės” narių susirinkimas 
20.XII.36 praėjo ne visai gero
je nuotaikoje. Mat kun. Ra
džiui ir Povilui Gaučiui “tvar
kant” kolonijas, iš čionaitinės 
lietuvių mokyklos patalpų pla
ukė policijon visoki skundai 
prieš demokratinę mūsų visu
omenę ir spaudą, del to didžiu 
ma susirinkimo dalyvių pareiš
kė rimto nepasitenkinimo del 
pasirinktosios susirinkimui vie
tos. Tą patį pastebėjo ir mū
sų kolonijoje išeinantis socia
listinės minties lietuvių darbi
ninkų dvisavaitraštis “Naujo
ji Banga”. Juk, ištiesų, refor
mos mokykloje nepadarytos...
' Taipgi tenka apgailestauti, 
kad vos besimezgantj koope
ratyvo darbą, tūli gražiakal- 
biai, besidangstanti beparty- 
viškumu, siunčia direktyvas 
iš Buenos Aires jo traukimui 
ant politinio atžagareivių kur 
palio. Faktinai kooperatyvo 
reikalingumo idėja buvo iškel
ta ir plačiai svarstyta pirmiau
sia “Argentinos Lietuvių Bal
se”. /Gražiakalbiams atžaga- 
reivijos gizeliams patartina. pá 
siskaityti seriją Pr. Dagio st
raipsnių, tilpusių “A. L. Balse” 
— Organizuokimės kooperati
niais pagrindais. Viename st
raipsnyje, spalių 29 d., 1936 
m. “A. L. B”, numeryje 319 
tarp kita, sakoma:

"Būtų didelė klaida, kuri pa 
skui blogai atsilieptų j pačius 
kooperatinio darbo rezultatus, 
jeigu kas nors, gerų ar blogų 
norų vedamas, bandytų tiesti 
kooperatinio mūsų išeivijos ju 
dėjimo pagrindus, turėdamas 
omenyje ne tatai, kad šis dar 
bas turėtų kuotvirčiausio pri
tarimo išeivių šeimoje ir ati
tiktų jų gyvenimo savybėms, 
bet pačią Lietuvą ir jos dabar

Bėdai is 
KALĖDINĖS MINTYS

tinio vidaus gyvenimo formas. 
Nenorrėdamas pranašauti, vis 
del to pastebėčiau, kad toki 
kooperatinio darbo eksperi
mentai duotų ne naudos, bet 
suteiktų dar vieną smūgį rim
tesniam Lietuvos išeivių susia
rtinimui. Toki eksperimentai 
būtų ne kas kita, kaip gražiai 
pridengtas manevras perkelti 
tam tikros (fašizmo. — K.) 
propagandos svorį iš politiniai 
visuomeninio laukoj (kuriame 
visoki litų gaudytojai yra mo
rališkai visiškai pralaimėję) į 
ekonominio darbo sritį”.

Jei kooperatinė vartotojų 
b-vė “Vienybė” ir toliau leisis 
politikieriams panaudoti jos 
savarankiškumą Pr. Dagio i- 
šanksto nuspėtai ir smerktai 
propagandai, tai ištikrūjų iš 
“Vienybės” išeitų dar viena 
“mūčynė”, kuri duotų ne nau
dos, bet suteiktų dar vieną 
smūgį rimtesniam Urugva
jaus lietuvių susiartinimui. A- 
pie tai turi rimtai pagalvoti 
netik “Vienybės” nariai, val
dyba, bet ir tas Matas, kuris 
ragina nepolitikuoti, bet pats 
išsijuosęs politikuoja savo tau
tiečių gerbūvio sąskaiton....

Kad atgaivint toleranciją, 
reikia oficialistams pasmerkt 
savo pirmtakūnų “darbelius”-, 
nuo kurių kolonija tiek daug 
nukentėjo. Taipgi reikia daryt 
taip, kaip kalbama, o ne gau- 
čiškai - radžiškomis pėdomis 
vaikščioti, kitų daromas pas
tangas organizuotis uzurpuo
jant, karikatūrinant, ant savo 
partinio kurpalio tempiant.

Praeities pamokos, patyri
mai nuo litus ėdančių “glo
bėjų” yra perdaug skaudūs, 
kad kolonija galėtų greitai už
miršti juos ir tas pastoges, ku
rios jų tapo suteptos ir jų vie
tininkų nereabilituotos.

Kooperatininkas.
Montevideo, R. O. U.

Kada tai Kristus gimė. 
Ar tiktrumoj, ar tik mitai... 
Motina mažam man pasakose 

pynė,
Kad jis atėjo ne veltui

* * *
Teisybės, meilės ir doros 
Atėjo skleisti j žmoniją, 
Panaikint žemėje karus, 
Ugnyj sudegint kalaviją.

♦ * *
Ant kryžiaus Kristus mirė. 
Bet liko žemėj jo skelbėjai, 
Kurie vėliau geriau prityrę 
Žmoniją kulkom mėsinėja.

♦ * *
Ginklais šventais sumėsinė.ia 
Palaiminti karaliaus Romos, 
Tikruosius Kristaus pasekėjus 
Ispanijos šventos laukuos.

* * *
Ir dar galand ginklus,
Ir orlaivius padangėj skristi, 
Ir bačkose nuodus dujų — 
Europoj “moralybę” skleisti.

* * *
Ant kryžiaus Kristus mirė, 
Bet likę žemėj jo skelbėjai, 
Krūtinėj kryžių pakabinę, 
Jo pasekėjus mėsinėja.

NUPIGINTOS
KNYGOS

Nominale kaina:
„A. L. Balso” Kalendorius 

1937 metams — $ 1.—
Iš buities grabo. — A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — $ 1.50 m/n.
Bet perkant visas keturias 

šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 4.00 m/n gaus už 
tą kainą visas minėtas kny
gas.

Argentinos Lietuvių Balsas, 
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

Iš Alaus Bravoru Darbininkų Gyvenimo
ALAUS INDUSTRIJOJE DIRBA DAUG LIETUVIŲ

Argentinoje yra 7 alaus bra
vorai ir visuose dirba po kelis 
desėtkus lietuvių. Visuose bra
voruose dirba lietuviai nuo 
prieškarinių laikų, kiti įėjo iš 
naujos inmigracijos. Pastebė - 
tina, kad lietuviai visur užima 
atsakomingas vietas ir turi ge
rą vardą, kaipo geri alaus ga
mintojai.

Kadangi apie kitose cerve- 
cerijose dirbančius lietuvius 
jau buvo rašyta “Argentinos 
Lietuvių Balse”, tat čia noriu 
paminėti tik apie Cervecería 
de Buenos Aires .kurios bra
voras randasi Palermoje, prie 
gatvės Cavia. Jame dirba nuo
latiniai 100 darbininkų, o va
saros metu iki 300. Darbinin
kai čia turi savo draugiją “So
ciedad Obreros Cerveceros”, 
kuri gina dirbančiųjų tei
ses .Pastebėtina, kad Quilines, 
Palermo, Bieckert ir Buenos 
Aires bravorų darnininkai turi 
bendrą uniją, del to yra leng
viau kovoti už būvį. Darbinin
kai savo draugijon moka po 
$1.00 kas mėnesis, tat ligoje 
gauna pašalpos, o taipgi ren
giamasi įkurti savo “socorro 
mutuo” kasą.

Quilines ir Bieckert savinin

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ 
Krompalkas, savininkas

Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų sa
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildome 
skubiai ir darbą garantuojame.

kai jau pripažino darbininkų 
uniją, o kitos dar tebesirengia. 
Buenos Aires bravaifo diairbi-t 
ninkai rengėsi streikan, bet ad
ministracija geruoju pagerino 
darbo sąlygas ir dabar nuola
tiniams darbininkams mini
mum mokestis yra, $5.50 wž 8 
valandas. Dirbantieji šalčiuo
se reikalauja 6 valandų darbo 
dienoje, nesumažinant dieninį 
mokestį.

Buenos Aires bravore dabar 
tiniu laiku dirba šie lietuviai: 
Jonas Janušaitis, Povilas Baro
nas, Jonas Kavaliauskas, Ro
mas Juodelis, Povilas Luža, 
Viktoras Kaunietis, Romas 
Stumbrys, Antanas Džiovėnas, 
Stepas Grankauskas, Antanas 
Musteikis, Jonas Kilius, Alfon
sas Kaupelis, Jonas Rudis ir 
dar keletą susipratusių darbi
ninkų.

Dar tenka pažymėti, kad 
vienas alaus bravoras, būtent 
“Nueva Cerveseria” randasi 
konflikte. Ten seniai streikuo
ja darbininkai ir to bravoro 
gaminiai boikotuojami.

Visų alaus bravorų darbinin
kai gelbsti savo streikuojan
tiems draugams.

Alfonsas Jonaitis.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(16)
— Bet kaip tokius dalykus aš galiu sužinoti?
— Jūs turite su jais labai sąmoningai elgtis. 

Bet aš jums nurodysiu vieną būdą. Pirmiausia jūs 
turite susirasti draugę.

— Draugę? — sušuko Piteris nustebęs.
— Taip. Mes visada dirbame šiuo būdu. Ga- 

fėjus yra pasakęs, kad yra trys aplinkybės, kurio
mis žmonės teisybę sako: pirma, kai jie apsvaigę, 
antra, kai jie įsimylėję...

Mak Givnėjus nutilo, bet Piteris, kuris norėjo 
šioje srityje prasilavinti, paklausė:

— O trečia?
— Kai jie ir apsvaigę ir įsimylėję — žodžiu, 

tobulai apsvaigę. — Piteris nuo didelio nustebimo 
tylėjo. Šnipo darbas jam ėmė atrodyti vis daugiau 
komplikuotas ir patrauklus.

— Ar jums nepatinka nė viena iš tų merginų, 
kurias jūs sutikote? — paklausė Mak Givnėjus.

— Gal būt ir patinka, — Piteris atsakė neryž
tingai.

—Juk tai nesunku. Juk visi raudonieji už lais
vą meilę.

— Laisva meilė! — sušuko Piteris. — Ką tuo 
jūs norite pasakyti?

— Ar jūs to nežinote? — juokėsi šnipas.
Piteris žiūrėjo į jį išvertęs akis. Visos mote

rys, kurias Piteris pažino, arba apie kurias jis bu
vo girdėjęs, už meilę imdavo pinigus, grynais arba 
pasivažinėjimu automobiliais, gėlių ,saldainių, te
atro bilietų forma. Argi galėjo būti moterų, kurios 
jokia forma pinigų neimtų, kurių meilė tikrai bū
tų laisva?

Šnipas jam užtikrino, kad tai tiesa. Ir šis da
lykas Piterį dar labiau nustebino.

Jis pagalvojo ,kad ši raudonųjų ypatybė turi 

savo gerąsias puses. Vyro atžvilgiu tai visiškai ge
rai, nes nereikia pinigų išleisti tokiam svarbiam 
reikalui. Argi tos moterys būtų tokios kvailos. Ir 
jis šiuo momentu pagalvojo apie Ženi Tod. Taip, 
ji tikrai buvo tokia kvaila, tai aišku. Ji viską dali
no kitiems, tikriausia ji praktikuoja ir „laisvąją 
meilę”.

Piteris atsiskyrė su Mak Givnėju, makaulę pri
sikrovęs tikrai nuostabių, jaudinančių minčių. Nie
kas neprivers jo mesti šį užsiėmimą. Tai puikus 
amatas'

Piteris visai vėlai grįžo namo, bet merginos 
dar nemiegojo ir jos jautėsi labai džiugiai, kai jis 
vėl buvo jų tarpe. Jis pastebėjo, kad Ženės veidas 
spindėjo didesniu džiaugsmu, negu jos sesers ir tat 
jame sukėlė naują jausmą. Jis jautėsi jos patrau
ktas, pajuto kęstą jausmą ją nuraminti. Bet šį stai
gų jausmą jis nuslopino, kreipėsi į vyresniąją se
serį ir pareiškė, kad niekas jo nesekiojęs. Jis pa
pasakojo gana ilgą istoriją, kurią pakeliui sugal
vojo. Kažkada jis vienam žmogui kapojęs malkas 
(sunkus darbas) ir tas žmogus bandęs jį apgauti, 
nenorėjęs sumokėti už‘darbą. Šį vakarą Piteris nuė 
jęs pas jį į namus. Jis išgavęs penkis dolerius ir 
pasižadėjimą, kad kas savaitę po kelis dolerius jis 
gausiąs. Tai turėjo būti priedanga tolimesniems 
Piterio susitikimams su Mak Givnėju.

AŠTUONIOLIKTAS SKYRIUS.
Piteris ilgai negalėjo užmigti, galvojo apie 

naują savo uždavinį — kad jis turi pasirūpinti su
rasti sau draugę. Jis kurį laiką stebėjo pats save, 
kad jis linkęs įsimylėti mažąją Ženę. Bet reikėjo 
elgtis atsargiai ir merginą protingai ir praktiškai 
pasirinkti. Svarbiausias jo tikslas buvo gauti in
formacijų. Kas jam galėjo tų informacijų dažniau
sia suteikti? Jis galvojo apie mis Nebins, Andriaus 
sekretorę; aišku, ji žinojo daugiau paslapčių, ne
gu visos kitos, bet mis Nebins buvo sena pana, ne
šiojo akinius ir dėvėjo didelius batus, todėl meilės 
atžvilgiu buvo nepriimtina. Paskiau jis prisiminė 

mis Stendiš, liekną, šviesiaplaukę gražuolę, kuri 
dirbo kažkokioje apdraudimo bendrovėje ir prik
lausė prie socialistų partijos. Ji buvo nepaprastai 
elegantiška ir su ja jis mielai būtų pasirodęs Mak 
Givnėjui ir jo žmonėms. Bet jis netikėjo, kad mis 
Stendiš atkreiptų j jį savo dėmesį ir kad jis jai pa
tiktų. Buvo dar mis Jankovič, tikra raudonoji, ku
ri dirbo IWW biure, bet ji buvo žydė su juodomis 
aštriomis akimis, kurios liudijo apie jos karštą tem
peramentą, o Piterį tat gandino. Jis galvojo, kad ji 
daugiau domisi Mak Korminu. Žinoma, to aiškiai 
nežinojo, nes sunku sužinoti ką nors tikra iš tokių 
žmonių, kurie garbina laisvąją meilę.

Tik viena venintelė mergina Piteriui buvo ga
rantuota — tai buvo mažoji Ženė. Jis nežinojo, ar 
Ženė daug paslapčių žino, bet šiaip ar taip keletą 
ji visdėlto turėjo žinoti. Kaip tik ji jam priklau
sys, jis galės ją panaudoti, iš kitų žinias išgauti. 
Piteris vaizdavosi sau, ką reikštų mylėjimasis su 
Ženia. Ji nebuvo „elegantiška”, visdėlto ji turėjo 
kai kurių ypatybių, kurių dėka, jis manė, nesigė- 
dinsiąs jos. Gerai aprengta ji gražiai atrodytų, be 
to, turėjo gražias manieras, savo elgesiu neprasi
lenkdavo su tomis poniomis, kurios automobiliais 
atvažiuodavo ir kaip mergina, žinojo gana daug, 
— nors dažniausia viską ne taip, kaip reikia.

Piteris tuoj pasiruošė naujam savo uždavi
niui. Kitą rytą laikraščiai pranešė malonias žinias 
iš Flandrijos: tūkstančiai žmonių per valandą Į ga 
balus sudraskyti, milijonai žmonių įvelti į be
viltiškas pasiutusias imtynes ir tai ilgai tęsėsi, bet 
dar daugiau galėjo tęstis. Sentimentališka mažoji 
Ženi mirgančiomis akimis kalbėjo apie tai, kai Pi
teris valgė kruopas ir gėrė pieną. Kalbėjo ir Pite
ris. Esą kaip tai baisu ir kad jis ir Ženi tam visam 
turį paruošti pabaigą. Jis dabar esąs jos pažiūrų, 
aiškino jis, ją vadino „drauge” ir pareiškė, kad ji 
jį traukianti. Jos akys liepsnojo džiaugsmu, tar
tum ištikro ji būtų ką nors padariusi, kad karas 
greičiau pasibaigtų.

(b. d.)
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Korespondencijos
JUREVIČIUS SKRAIDO 

BRAZILIJOJE
Sao Paulo. — Liet. Aero- 

Klūbo tech, direktorius lak. 
St. Jurevičius jau skraido. 
„YPYRANGOS” mokomuo j u 
lėktuvu. Tuo tarpu Brazilijos 
Lietuvių Aero Klubas savų lėk
tuvų nė planerių dar neturi. 
Klubo pirmininkas inž. Vladas 
Eidrigevičius Jūsų korespon
dentui pareiškė, kad baigia
mas statyti dar tik pirmas pla- 
neris, kai tik bus baigti visi 
formalumai dėl klubo ir aero
dromo įregistravimo, planeris 
bus sumontuotas ir lak. St. Ju
revičius pradės prakti š k a s 
sklandymo pamokas. Lig šiol 
busimieji lakūnai buvo mo
komi tik teoretiškai.

TRAKTUOJA KAIP HITLE
RIS ŽYDUS

Montevideo. — Pamynus d e 
mokratiją, dejuoja visa šalis. 
Net valstybinėse įstaigose dir
bantiems darbininkams, ku
riems prie demokratijos buvo 
mokama $2.50 — 3.00 urugva- 
jiški pesai į dieną, dabar te
bemokama $1.40 — $1.60.

Tatai mano buvo nuspėta 
visoje straipsnių eilėje — U- 
rugvajaus liaudies būklė nau
jausiu laiku, — kurie tilpo “A. 
L. Balse”.

Lietuviški fašistai įsirįžę 
peikia demokratiją, o laižosi 
prie fašizmo. Bet jie nenori ma 
tyt tos tikrovės, kad fašizmas 
netik suvaržė ateivių įsileidi
mą, baigia smaugt jų spaudą 
ir visus ateivius, nors jie ir 
kas žin kaip garbintų fašizmą 
ir jam tarnautų, vistiek trak
tuoja tik taip, kaip Hitleris žy
dus.

Taigi lietuviški fašistai Pietų 
Amerikoje nusideda netik 
prieš šviesią demokratijos idė
ją, bet žudo ir lietuvybės iš
laikymą užsieniuose.

Lietuviška Eretikas.

VIS TEBEVILIOJA
Prieš porą metų Argentinos 

spaudoje ’’praskambėjo” tu
las Jokūbas Ž., kuris bevelijo 
su • lengvatikės ar geraširdės 
panelės kraičiu Rosario mieste 
pasilikti. Bet pasirodo, kad jis 
nors kitą vedė, bet savo “ama
to” nemeta. Jis savo talkon 
pasikvietė taipgi telšiškį Pilypą 
K., kuris atsiklaupė prieš ro
kiškėną panelę O. G. Buenos 
Aires mieste, apsireiškė “mei
lėje”, nupirko šliūbinius žie
dus, o paskui gavęs iš jos pi
nigus “baldams pirkti” pabė
go. Labai negražu, kad neva 
¡Vyrai betgi nesiliauja negra
žiais darbais užsiiminėju. Blo
giausia, kad net ženočiai Se
rapinas S. su savo prisiegėle 
už Pilypą K. garantavo.

Lietuvaitėms pataitina apsi 
saugoti tokių “kavalierių”, 
kurie bažinasi meilę reikšdami 
bet tik panelių pesų tykoja.

Vargdienė.

KONFERENCIJA ATEIVIŲ 
TEISIŲ GYNIMUI

Montevideo. — Š. m. gruo
džio 15 d. teatre Mitre įvyko 
ateivių konferencija, kaipo ju
ridinį kritika prieš ¡Matymo 
projektą, neigiantį ir drau
džiantį silpnūjų tautų ateivius 
ir jų tautines kalbas Urugva
juje. Konferencijoj kalbėjo at
stovai nuo Žmogaus Teisių Gy
nimo Lygos: teisi ij, daktaras 
Eugenio Petit Munos ir Dr. 
Raul Baethger. Taipgi kalbėjo 
atstovai nuo Instituto Atenėo 
ir Komiteto Kovai už Ateivių 
Teises. Visi kalbėtojai konsta
tavo, kad minėtas įstatymo 
projektas laužo Urugvajaus 
konstitucijos nuostatus sekan
čiai:

1. Inspiruoja prieš fraterna- 
linę vietinių ir ateivių žmonių 
vienybę; 2. Atakuoja tautinę 
mažumą tautų kultūrą; 3. Pri
vilegijuoja ne mokslo žmonių 
parinktas1 “moksliškomis” kal
bas, paneigiant didelę moksli
nę vertę turinčias mažųjų tau
tų kalbas, etc.

Šioj reikšmingoj konferenci
joj dalyvavo šimtai intelektu
alų, studentų ir tūkstančiai dar 
bininkų, kurių tarpe matėsi ne 
maža ir Urugvajaus lietuvių.

Balso Reporteris.

LINKSMA GEGUŽINĖ
Montevideo. — 20.XII.36, 

kada vyko “Vienybės” susirin
kimo diskusijos (apie ką rašau 
atskirai), kita lietuvių grupė 
suruošė Lezikoje linksmą ge
gužinę, į kurią vėliau atsilan
kė daugelis ir lietuviškų koo
peratininkų.

Ačiū “Argentinos Lietuvių 
Balso” įtakai, Urugvajaus lie
tuvių tarpe vis labiau ir labiau 
reiškiasi djraugiško sugyveni
mo požymiai, išstumdami iŠ 
mūsų kolonijos tą pragaištin
gą neapykantą, kurią buvo pa
sėją litų žvejai, čia vadinami 
“pescatori di perli”..,..

Balso Skaitytojas.

GRAŽIAI VEIKIA S.L.A.
Villa Diamante pušyne pe

reitą sekmadienį S. L. A. pik
nike dalyvavo apie 400 gražios 
lietuvių publikos. Viskas buvo 
pavyzdingai. Darbavosi šie su- 
sivienyjimiečiai: A. Šiaudvytis, 
J. Grigaitis, J. Vabolis, J. Ven- 
zlauskas, J. Sereika, L. Navi
kas, A. Girskis, J. Šutinys, Ig. 
Šutinys, M. Ribikauskas, A. 
Jokubauskas ir kiti.

Sekantį sekmadienį, sausio 3 
d., 1937 metų ten pat įvyks S. 
L. A. Pirmojo Valentin Alsi
na Skyriaus piknikas, kurin 

visi kviečiami atsilankyti.
Bendrai reįikia pasakyti, 

kad S. L. A. centras ir jo sky
rius kas kart plačiau ima vei
kti, užimdami pirmą vietą or
ganizacijų tarpe. Kas nori pri
klausyt rimtai organizacijai, 

patartina dėtis prie S. L. A.
Dalyvis.

Kalendorių Galima 
Gauti ir Pas

Įgaliotinius
Už poros dienų pradedame 

ekspediciją “A. L. Balso” ka
lendoriaus 1937 metams. Nau
ji prenumeratoriai, bei tie ku
rių prenumeratos mokestis yra 
pasibaigęs, sutvarkyt prenu
meratas ir apsimokėt 1937 me 
tams, patogumo dėlei, gali ir 
pas savo kaimynus — mūsų į- 
galiotinius, kurių adresus skel
biame. Kiekvienam prenume
ratoriui užsimokančiam už 
1937 m. įgaliotiniai įteiks do
vanų “Argentinos Lietuvių Bal 
so” kalendorių 1937 metams.

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS

LIETUVIŲ BALSĄ”:
B kt-Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visą dieną.

Cía Cral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Banco Holandés Liet. Skyriuj.
J. Čikštas, San Blas 3675.
St. Džiugis, Q. Bocayuva 1595. 
Adolfas Mušketas, Monaco 4423. 
M. Nakaitė, Bucarclli 2350.
Jonas Petronis, Rio Cuarto 2944. 
V. Sviderskas, San Francisco 1031. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972.
B. Paždagis, S. Eduardo 74. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
B. Ivanauskas, Av. Alcorta 3729-31 
E. Liveikis, Avenida Alcorta 3417.

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Jonas Barauskas, Paraguay 2599.
Piñeyro:

Justinas Vaičiūnas, Sucre 35.
Valentin Alsina:

A. Jokubauskas, M. Ocampo 2532. 
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
E. Šimkūnas, Jorge Chaves 3135. 
Kaz. Velička, Pórtela 893.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, C. 1, Nr. 1732.
K. MaČunas c, 5. Nr 4806, S. Carlos 
Vik. Žalnerauskas, Industrias 4412.

Quilmes, F.C.S.:
B. Anelauskas, 12 de Octubre 233.

Rosario de Santa Fė:
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
D. „Lietuva”, Venecia 352, Saladillo 
St. Savarauskas, D. Funes 644.

Córdoba*.
P. Meilutins, Roma 1066.

Santa Fe:
J. Radzevičius, J. B. Alberdi 2806. 

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

J. Lazdauskas, Ansina 1028,
V. Banevičius, c. 6, Nr. 74, Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

,,A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna kelis 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po'10 centavų, gi ne- 
pridedant — Redakcijai kai
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

Gruodžio 26, 1936 Dariaus 
Girėno mokyklos patalpose, 
Bs. Aires mieste įvyko Argenti 
nos Lietuvių Tautininkų Są
jungos šauktas kongresas, ku
rį jie garsino tarpsroviniu. Da
lyvavo vien tik ALTS. Jokios 
kitos organizacijos nei draugi
jos nedalyvavo, jei n e- 
skaityt Iz. Dailydės, kuris svei
kino karių vardu. Informaci
jos tikslu atsilankė Si, L. A. 
pirm. A. Jokubauskas, “Tal
kos” organizatorius J. Auštra, 
“A. L. Balso” red. K. N. Nor
kus ir “N. Bangos” bendrad. 
J. Graibus. Iš Lietuvių Centro 
taipgi informacijų tikslu buvo 
atėjęs Al. Mičiūdas, bet ka
dangi prasidėjo ne 2-rą, bet 4- 
tą valandą, tat jis išėjo.

Ir tautininkų delegatai bu
vo tik vietiniai, jei neskaityt 
iš Tu kum ano į svečius atvyku
sio J. Avižienio ir iš Berisso 
deleguoto česlausko bei iš ten 
pat kongresui baigianties pri
buvusio S. Dulksnio.

Prezidiumą sudarė A. Repe- 
čka, A. Iešmantą, A. Grišonas, 
A. čekan\aųskas, P. čiučelis, 
Mulokas, česlauskas ir Avi
žienis.

Ministrio vardu sveikino jo 
pareigas einantis p. Br. Bla- 
vesčiūnas, o konsulas p. J. 
Kučinskas kalbėdamas pareiš
kė, kad jau 1932 ir 1934 m. 
buvo daromi bandymai organi
zacijų bendradarbiavimo tary
boms sudaryti. (Kitoj sesijoj 
paaiškino, kad anie gražūs

ir sir
MAGDĖ SUKRITIKAVO 

KAZĮ IR PRANĄ
Rosario. — Neseniai susijūn 

gusieji klerikalai su tautinin
kais posėdžiavo. Posėdžiui pa
sibaigus, šnekučiavosi, kuris 
laikraštis sekantiems metams 
užsiprenumeruoti. Pranas siū
lė tris: “švyturį”, “Žinias” ir 
“Išvien”, aiškindamas, kad už 
juos vistiek nereikia nieko mo 
kėti, kadangi mūs brolių iš Lie 
tuvos litais jie šelpiami. Kazys 
maždaug tą patį aiškino, tik 
■daugiaiu šventumo prisilaiky-l 
damas.

“A. L. Balso” korėspbdentė, 
netyčia užėjusi į ginčo vietą 
paaiškino, kad bus savo brolių 
žudikas kiekvienas, kuris teps 
savo rankas mūs brolių prakai
tą siurbiančiais laikraščiais. 
Kilus ginčui apie teksto geru
mą ir gausumą, tapo patiesti 
visi 4 savaitraščiai ir skaityti 
stįraipsn'iai, apysakos, žinutės 
uno por uno.

Koks buvo mano nusistebėji
mas, kad ir Pranas su Kaziu 
pasipiktino žirkliniais “orga
nais” ir čia pat nutarė sekan
tiems metams užsiprenumeru
oti “Argentinos Lietuvių Bal
są”, kuris jokių pašalpų nena
udoja, jokių aukų nerenka, jo
kių akcijų nepardavinėja, o 

yra pačių Argentinos lietuvių 
leidžiamas ir rašomas darbo 
žmonių populiarus, rimtas ir 
viso pasaulio lietuvių skaito
mas laikraštis.

Del to dabar Rosario lietu
viai ir sako, kad Rosario Ma
gdė įstatė į tikras vėžes buvu
sius paklydėlius Praną ir Kazį 
iš kurių gali išeiti darbo kla-

TARĖSI TAUTININKAI
bandymai neišėjo iš Taut. Są
jungos). Savo paskaitoje p. 
šalčius gyrė tautininkus, ypač 
valdančius Lietuvą.

Viso, su vaikučiais drauge, 
dalyvavo apie 50 žmonių, dau 
giausia svečių. Vardošaukio 
nebuvo. Kalbėjo, kas norėjo. 
S. L. A. pirmininkas pareiškė 
kad tautininkai, tverdami sa
višalpos kasą, ne padeda esa
nčioms organizacijoms, bet jas 
griauna. Pr. Galbuogis, J. Ma
tusevičius, J. Laurinavičius, A. 
Iešmantą ir kiti delegatai bei 
svečiai patarė naujiems tauti
ninkams pasmerkti senus tauti 
ninkus už jų išdavikiškus dar
bus, nors Berisso delegatai nuo 
to bevelijo įsusiilaikjyti. Kai - 

bant svečiams, “A. L. Balso” 
redaktorius pareiškė, kad tau
tininkų “informacijomis” vie
tinei spaudai ir tam tikroms į- 
staigoms nueita perto!!; su
kompromituotas geras Argenti 
nos lietuvių vardas. Pastebėjo, 
kad net Argentinos Senato 
laikraštyje del to lietuviai ne
teisingai atestuojami, šelpti 
tautininkai visiems lietuviams 
tiek daugi pakenkė, kad rei
kalingi labai rimti žygiai tau
tininkų sugadinto Argentinos 
lietuvių vardo atitaisymui. 
Svečiai plojo.

Baigianties antrai sesijai kas 
tai iš prezidiumo pareiškė, kad 
daugiau svečiams čia nėr kas 
veikti, nes paskutinėj sesijoj 
bus svarstomi grynai vidujiniai 
tautininkų reikalai.

Reporterių

Tr tas
sės pionieriai, kada iš “A. L. 
Balso” skilčių supras savo pa- 7 
dėtį.

Rosario Magdė. į

VĖL SVEIKINU ORO PAŠTU
Pernai gruodžio 23 d. pėr 

“A. L. Balsą” siunčiau 5 atvi
rutes oro paštu, kurias mano 
giminės Lietuvoje gavo Naujų >- 
Metų dienoj. Papasakojau ar
pie save, paklausiau kas gir
dėt ir pasveikinau visus per 7 
dienas. Šį metą vėl siunčiu 5 
pasveikinimus Lietuvon saviš
kiams su Naujais Metais per 
“A. L. Balsą”, kuris nė vieną 
pentayą pęlno jį to neima, bet 
dar mašinėle užadresuoja. StL. 
sisiekt oro paštu už 35 centą- - 
vus tai jau didelis dalykas, 
del to patariu visoms ir visiems 
eiti “A. L. Balso” Redakcijon 
ir sveikint saviškius su Naujais 
Metais. Šiemet nupigintu tari
fu galima siųsti iki sausio 6 d.

Palermos Onytė.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvas Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilan
kyti į jos patalpas ,arba nuro
dyti savo adresus, žemiau išvar 
dintus piliečius:

1. Bučinską Povilą iš Žei
mių vals., 2. Stanevičių Juozą 
iš Skirsnemunės, 3. Dainauską 
Juozą, 4. Tamulyną Adomą iš 
Gudelių vals., 5. Kuzmicką 
Edvardą iš Ukmergės., 6. Pra- 
kapą Vincą iš Šiaulių., 7. Li
sauskienę Sofiją,. 8. Ginotienę 
Ksaverą., 9. Plentinę — Čer
niauskaitę Liudą, 10 Černiaus 
kaitę Verutę. Pasiuntinybė.

Buenos Aires, 1936 m. 
gruodžio mėn. 16 d.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Į VIENINTELIS juridinis biuras
i vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 
į, Argentino», Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
į-prekybinius, civilius ir-kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.
: Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus,
; kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome
Į testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra-
= šte kitose Europos dalyse. /

Juridiniai pastarimal atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
: veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- 
fta pesus korespondencijos išlaidoms.

Į Adresuokite:. ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”
| e. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aire* Į=| 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ¡r nuo 15 iki 19 vai.
¡.n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :■ g 

WOIIBIIIIIIIIIIIIIW

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Argentinos Lietuvių Balso

Kuponas Nr. 32.

BLOMBAVIMAS NUO

CONSULTORIO m “Pa t ríe i

na

A. MUŠKETAS
Lietuvi* radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — B». Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietiją,

Prancūziją, Rusiją, Angliją lt Ispaniją — trumpųjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur —■ pasiteiraukite pas mane.

Surinkę 25 A. L. Balso Do
vanų Kuponus galite laimė
ti: Galingą radio priimtu
vą, knygų ir kita. Nepralei- 
kit progos išbandyti slavo 
laimę.

REIKALAUKIT MEDAUS !

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

FOTOGRAFIJA

“SAVA” 
geriausius paišy-- 
fotografijos dar

bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

Bityno Lituanica medus yra žino-7 
mas visoj Argentinoj kaipo geriau-- 
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMI A 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt '‘LituanicosH medų.

INSTITUTAS “RAMOS ME JI A”

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms,
tėsns, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir 
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti

------per-------

tarnai- 
tam pa-

Argentinos Lietuviu Balsą
INDEPENDENCIA 2706 ---------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018 
(7 kvadros nuo Plaza Once) 

laformacijos ir visas patarnavimas visiems lietuviams 
atliekamas visiškai nemokamai.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires

u

: Prenumeratos Kortelė
S Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak-
• cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą
• kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:
• Vardas pavardė ., .......................................................

Adresas.............................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir -adresu:

A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aires

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579 
ffydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys Ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
? 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan- 
tyv. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

ma darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbe valandos: imk 14 iki 20.

IZIDORIUS DAILYDĖ
Vieytes 1861, U. T. 21-3155 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas" — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrityj, veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai veltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

D. Zvirzdinas

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galuunas, naujoviškas ir greitas. 
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914) .
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole
tiniai Spinduliai).
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO, ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANAL1ZA1 ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKA! 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai» nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)

1.

2.
3.

4.

5.
6.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutą 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B». Aire.

■
Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
vyriškų rūbų 

siuvėjas,
Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 73-72^8 
Kainos visiema 

prieinamo!

KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLEN0RRAG1JA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodai*

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarė* menstruaci
jos. SPECIALISTAI iių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviam* pirma* patarima* veltui
Priėmime valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 29.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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